
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33696   45Segunda-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2018 

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2018NE01748

Valor: R$ 8.730,00
Data de emissão: 29/08/2018
Processo nº 2018/265329
Origem: Pregão Eletrônico nº 027/2017 SEAD/DGL/SRP
Objeto: Fornecimento de material de expediente
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269006356
Contratado: AM DE M PIMENTEL E CIA LTDA - ME
CNPJ: 12.670.817-0001/56
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 358894
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2018NE01752                                                      
Valor: R$ 57.526,00
Data de emissão: 29/08/2018
Processo nº 2016/373621
Origem: Pregão Eletrônico nº 049/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS COM APARELHOS AUTO 
ANALISADORES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: BIOCORE COM E REP DE PROD HOSPITALARES
CNPJ: 08.647.266/0001-32
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 358870
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2018NE01775                                                                                                              
Valor: R$ 3.286,56
Data de emissão: 30/08/2018
Processo nº 2017/283476
Origem: Pregão Eletrônico nº 38/2018
Objeto: ACESSÓRIOS PARA MONITORES MULTI PARÂMETRO, 
compatível marca Alphamed modelo VITA 600a deste CENTRO 
DE TERAPIA INTENSIVA
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: TECNOVENT COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA - ME
CNPJ: 07.912.362/0001-06
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES  

Protocolo: 358874
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2018NE01787                                       
Valor: R$118.982,40
Data de emissão: 03/09/2018
Processo nº 2017/247115
Origem: Pregão Eletrônico nº138/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO PARA HEMODIÁLISE 
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: NOVA MED. COMER. E SERV DE PROD HOSPITALARES 
LTDA
CNPJ: 19.769.575/0001-00
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 359319
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2018NE01747
Valor: R$ 17.272,00
Data de emissão: 29/08/2018
Processo nº 2018/265329
Origem: Pregão Eletrônico nº 027/2017 SEAD/DGL/SRP
Objeto: Fornecimento de material de expediente
Orçamento: 10.128.1424.6077.3390.30. Fonte: 0269006356
Contratado: VS DELGADO COMERCIO EIRELI-EPP
CNPJ: 12.665.218-0001/44
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 358890

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 485/2018 
 GAPE/GP/FSCMP, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no 
DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº /2018-GENS/
FSCMP, de 17/08/2018,
RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora NATALIA RUSSYELY DE SOUZA 
TAVARES, Id. Funcional nº 57196094/1, ocupante do cargo de 

Agente de Artes Práticas, lotada na Gerência de Ensino - GENS, 
para responder pela Gerência de Ensino - GENS, durante o 
impedimento do titular do cargo, em gozo de Férias Regulares, 
no período de 17/09/2018 a 16/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 04 de setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 359175

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 443/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 16 DE AGOSTO 
DE 2018, publicada no DOE nº 33.683, de 21/08/2018.
Referente à concessão de Suprimento de Fundo para o servidor 
FLAVIO ALTAMIRANO. 
ONDE SE LÊ: ELEMENTO DE DESPESA: 339030
 LEIA-SE: ELEMENTO DE DESPESA: 339039
 Belém – PA, 04 de setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 359183

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data Assinatura: 28/08/2018
Vigência: 29/08/2018 a 31/12/2018
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação de prazo do contrato supramencionado, 
consoante dispõe o art. 57, §1º, III, da Lei Federal n.º 8.666/93, 
cujo objeto é a Compra de carnes.
Contrato: 238/2017/FSCMP
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1427.8288 
e 10.122.1297.8338; Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0669003264, 0669, 0669006841 e 
0669006842; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: CANAÂ DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 
EPP
CNPJ/MF n.º 19.331.395/0001-33
Endereço: Av. Cidade de Afua, n° 841,Conj. B-Câmara Frigorífi ca 
01 a 07,  Bairro Levilândia, Ananindeua/PA, CEP: 67.015-080
Telefone: 9130830437
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 359393
TERMO ADITIVO: 1

Data Assinatura: 28/08/2018
Vigência: 29/08/2018 a 31/12/2018
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação de prazo do contrato supramencionado, 
consoante dispõe o art. 57, §1º, III, da Lei Federal n.º 8.666/93, 
cujo objeto é a Compra de carnes.
Contrato: 239/2017/FSCMP
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1427.8288 
e 10.122.1297.8338; Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0669003264, 0669, 0669006841 e 
0669006842; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: POLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ/MF n.º 03.053.705/0001-65
Endereço: Rua Quinta do Tapanã, n° 275, Bairro Tapanã, Belém/
PA, CEP: 68.825-360 
Telefone: 9132311264
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 359395

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 46/2018/FSCMP
 A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 46/2018/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto 
é a Compra de Material Técnico Hospitalar, sendo vencedora dos 
itens 01, 04, 05 e 08 a empresa CREMER S.A.; vencedora do 
item 02 a empresa DISUMED COMERCIO DE SUPRIMENTOS 
MEDICOS EIRELI; vencedora dos itens 03 e 07 a empresa F. F 
TAVORA EIRELI e vencedora dos itens 06 e 09 do anexo I do 
edital a empresa N DO NASCIMENTO EIRELI.
Belém/Pa, 06 de setembro de 2018.
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 359204

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 493/2018 
 GAPE/GP/FSCMP, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e  
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2018/355220, de 
08 de agosto de 2018;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo listados, a viajar a Belo 
Horizonte/MG, no período de 14/09/2018 a 26/09/2018, a 
fi m de participar do Festival Internacional de Corais, Bandas e 
Congados - FIC2018.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 
nove diárias aos servidores abaixo listados, que se deslocarão 
conforme item I.
ALESSANDRA TAVARES DA SILVA 
CPF: 823.714.232-20
ALFREDO FRANCISCO BASTOS 
CPF: 043.639.732-34
ANA CAROLINA CORREA QUARESMA 
CPF: 651.010.222-68
ANA CLAUDIA MACHADO MONTEIRO 
CPF: 400.772.252-87
ANA CLEIDE CORREA BARROSO 
CPF: 227.476.132-91
ANA CRISTINA RIBEIRO E RIBEIRO 
CPF: 646.921.672-20
EDNA MARIA DA COSTA MODESTO DA CRUZ 
CPF: 095.443.052-20
EDVALDO DE OLIVEIRA MONTEIRO 
CPF: 207.199.732-87
EMILIA MATOS MONTEIRO GONCALVES 
CPF: 109.376.842-87
HAILTON LOPES BRITO 
CPF: 168.150.922-91
JOELMA SOUZA SANTOS 
CPF: 591.753.622-87
JOSE MAURICIO NERY DA COSTA 
CPF: 047.221.912-04
MARCILENA TELES DE MORAES 
CPF: 371.499.702-49
MARIA DULCINEIDE DOS SANTOS BRAGA 
CPF: 104.373.202-00
MARIA PALMIRA ROSA 
CPF: 136.807.302-68
MIGUEL SALOMAO QUADROS CASTELO BRANCO 
CPF: 154.633.622-20
NORMA SUELY SILVA DOS SANTOS 
CPF: 298.366.112-15
REGINA LUCIA VIEIRA FROTA LIMA 
CPF: 104.558.252-20
RITA DE CASSIA FROTA VIEIRA CALS 
CPF: 428.652.552-04
ROSA DE FATIMA AMADOR VELOSO 
CPF: 108.885.002-20
VALDILENE DO SOCORRO COSTA DA SILVA 
CPF: 320.015.172-20
VIRGINIA SILVEIRA DE OLIVEIRA 
CPF: 038.498.482-72
WELLINGTON DE ANDRADE SILVA 
CPF: 983.333.052-53
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 
Belém – PA, 06 de setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

 Protocolo: 359427

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO a tramitação através do Processo nº 
2018/315605;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 368/2018-GAPE/
GP/FSCMP, que concedeu a servidor KATIA REGINA VEIGA 
PEREIRA, Id. Funcional nº 5549400/2 – Gerente, CPF: 
248.243.562-53, o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) na 
forma de Suprimento de Fundos, no Programa de Trabalho 
10.122.1297.8338, Elemento de Despesa: 339030 – R$ 


